
 

 

 

 

О внесении изменений в решение 42 

заседания Красноперекопского районного 

совета 2 созыва от 28.09.2021 №241 «Об 

утверждении Положения о 

муниципальном лесном контроле в 

границах муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым» 
 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,                

в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 84 Лесного кодекса российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красноперекопский район, утвержденным решением 4 заседания 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, Красноперекопский районный 

совет 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в решение 42 заседания Красноперекопского районного совета 2 созыва от 

28.09.2021 №241 « Об утверждении Положения  о муниципальном лесном контроле   в 

границах муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» 

Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле в границах муниципального 

образования  Красноперекопский район Республики Крым», изложив приложение № 3 к 

Положению в новой редакции (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее решение на официальной интернет-странице муниципального 

образования Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым,                                  

– «krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы» и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов 

местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский район». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.  
 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым                            Н.В. Цуканова 

  

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

98 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  27 июня 2024 года                                                                                                              № 656 

г. Красноперекопск 



 

 

 

Приложение 3  

к Положению о муниципальном лесном 

контроле в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым 

(в редакции решения 98 заседания  2созыва  

Красноперекопского районного совета  

Республики Крым от 27.06.2024 № 656) 

 

 

Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального лесного контроля в муниципальном образовании  

Красноперекопский район Республики Крым 

 

 

1. Поступление в администрацию Красноперекопского района Республики Крым 

обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в отношении 

муниципальных лесных участков, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности 

контролируемого лица хотя бы одного отклонения о следующих обязательных требованиях к: 

а) порядку пребывания в лесах контролируемых лиц и (или) транспортных средств в период 

ограничения или запрета пребывания в лесах; 

б) порядку постоянного (бессрочного) пользования лесным участком, ограниченного пользования 

чужим лесным участком (сервитут, публичный сервитут), аренды лесного участка и безвозмездное 

пользование лесным участком, предусмотренного статье 9 Лесного кодекса; 

в) наличию документов, подтверждающих право осуществлять использование лесов (рубка 

лесных насаждений, прочее) за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 11 

Лесного кодекса; 

г) размещению объектов капитального строительства в границах земель лесного фонда или в 

границах земель иных категорий, на которых располагаются леса; 

д) соблюдению правил пожарной безопасности в лесах; 

е) соблюдению правил санитарной безопасности в лесах; 

ё) запрету заготовки и сбора грибов и дикорастущих растений, виды которых занесены в Красную 

книгу Российской Федерации, красную книгу Республики Крым, а также грибов и дикорастущих 

растений, которые признаются наркотическими средствами в соответствии с Федеральным 

законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

ж) осуществлению мероприятий по сохранению лесов древесины и иных лесных ресурсов; 

з) правил использования лесов, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса. 

2. Поступление в администрацию Красноперекопского района Республики Крым 

обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в отношении 

муниципальных лесных участков, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения обязательных 

требований лесного законодательства, установленных статьей 3 Лесного кодекса, послуживших 

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии 

с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до 

поступления данного обращения, информации контролируемому лицу Контрольным органом 

объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных 

требований. Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения 

внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 

12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

 



 

 

 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть 

месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с 

аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес Контрольного 

органа обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в отношении 

муниципальных лесных участков, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных 

требований лесного законодательства, установленных статьей 3 Лесного кодекса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


